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Anotace

Diplomová práce s názvem Systém přepravy a skladování leteckého paliva a paliv

pro pozemní vojenskou techniku pojednává o problematice přepravy a skladování paliv

u vrtulníkové letecké základny. Projekt vlastní práce je zaměřen na analýzu stávajícího

systému přepravy a skladování paliv u vrtulníkové letecké základny, zejména pak

na systém přepravy a skladování paliv při provádění výcviku ve vojenských újezdech.

Dále jsou navržena opatření na zefektivnění tohoto systému přepravy a skladování paliv

a obě varianty jsou porovnány.
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Annotation

The diploma thesis entitled The system of transport and storage of aviation fuel

and fuels for ground military equipment deals with the issue of transport and storage

of fuels at the helicopter air base. The project of its own work is focused on the analysis

of the existing system of transport and storage of fuels at the helicopter air base, especially

on the system of transport and storage of fuels during the training in military districts.

Furthemore measures are proposed to streamline this system of transport

and storage of fuels and both are compared.
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Úvod

Logistika se v současné době potýká se stále většími výzvami ve všech svých oborech.

Nejinak je tomu i v případě vojenské logistiky, která je v mnoha oblastech velmi

specifická a musí plnit speciální úkoly. Jedním z takových úkolů je i přeprava

a skladování paliv pro leteckou a pozemní techniku. Zvláště případy, kdy je nutno tato

paliva přepravovat k zabezpečení činnosti vrtulníkové techniky mimo prostor domovské

letecké základny, jsou po stránce logistického zabezpečení velmi složité. Všechny

procesy jsou součástí uceleného systému, který je v AČR řízen službou PHM.

V úvodní části práce jsou popsána teoretická východiska řešeného problému.

Je objasněna funkce dopravy v logistice, popsány druhy dopravy, skladování

a distribuce. Vzhledem k dalším zvoleným postupům jsou popsány druhy souřadnic

a metody jejich určování. Dále je zde popsán postup pro vícekriterální hodnocení variant,

které bude využito v další části práce. V neposlední řadě je vymezen legislativní rámec

pro přepravu a skladování paliv v AČR a přepravu nebezpečných věcí

dle mezinárodní úmluvy ADR.

V praktické části práce bude nejprve analyzován současný způsob přepravy

a skladování paliv u 22. základny Vrtulníkového letectva Sedlec,

Vícenice u Náměště nad Oslavou, zejména se zaměřením na systém přepravy

a skladování paliv ve vojenských újezdech v průběhu vojenských cvičení. Poté bude

navržen způsob (varianta), jak tento systém přepravy a skladování paliv zefektivnit. Bude

proveden návrh technického řešení a výpočet vhodné polohy kontejnerového

distribučního centra pro obsluhu jednotlivých míst určených pro doplňování paliv

do letecké a pozemní techniky.

Následně budou pro stávající a navrhovanou variantu vypočteny náklady na přepravu

paliv a jejich vliv na čistotu ovzduší. Na základě tohoto zhodnocení variant budou dána

doporučení k zefektivnění stávajícího systému.

Cílem diplomové práce je navrhnout systém přepravy a skladování paliv, který bude

ekonomicky výhodnější, méně náročný na počty vyčleňované techniky a personálu, bude

se vyznačovat menší produkcí CO2, tedy bude celkově efektivnější.
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1 Teoretická východiska dané problematiky

Letectvo je specifickým druhem vojska. Vyznačuje se velkou flexibilitou a operační

schopností. Tyto vlastnosti jsou ovšem vyváženy vysokými nároky na logistické

zabezpečení, jako jsou pozemní podpůrné prostředky, potřebná infrastruktura

a v neposlední řadě dostatečný přísun leteckého paliva. Právě přeprava a skladování

paliva je velmi důležitým úkolem armádní logistiky. Palivo je nutno přepravovat

na letecké základny a v případě vrtulníkové letecké techniky i na další, často vzdálená

místa, což je dáno schopností vrtulníků operovat prakticky odkudkoliv.

1.1 Logistika

Existuje celá řada definic pojmu logistika. Stručným způsobem lze říci, že se logistika

zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa spotřeby a s tím souvisejícím

informačním tokem. Týká se všech prvků procesu, zejména doprav, řízení zásob,

manipulace s materiálem a surovinami, balení, distribuce a skladování [1].

V historii tento pojem používali nejprve řečtí filozofové, později se objevoval

v souvislosti s aritmetikou a počítáním s čísly. Již od samého počátku se pojem logistika

pojil zejména s vojenstvím. Logistika totiž zajišťovala všechny potřeby armád, jako

zásobování potravinami, zbraněmi a později i municí a vlastně veškerým materiálem,

který byl potřebný pro úspěšná vojenská tažení.

Velkého významu nabyla vojenská logistika zejména při zajišťování bojových operací

v obou světových válkách a nezřídka rozhodovala o úspěchu či neúspěchu celých operací.

Typickým příkladem nutnosti skvělého logistického řízení pak může být operace

vylodění spojenců v Normandii v roce 1944, kdy bylo nutné dostatečné zásobování

útočících jednotek materiálem všeho druhu bez přesných znalostí terénu, klimatických

vlivů, obranné síly protivníka a jiných důležitých limitujících faktorů. Efektivní

distribuce a zásobování spojeneckých armád se stala jedním z nejdůležitějších nositelů

úspěchu.

Právě i z těchto důvodů zaznamenala logistika obrovský rozmach po roce 1945 hlavně

v USA. Zásobovací problémy vedly k širokému používání matematických metod

pro řešení procesů se zásobováním spjatých. Tyto metody po válce rychle našly uplatnění
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v podnikové logistice všech úrovní, ať už se jedná o optimální množství produkce,

rozmístění skladů, či problémy spojené s dopravou a jejími náklady [1].

Důvodů k uplatnění logistiky byla celá řada. Především řešení stále složitějších výrobních

a distribučních procesů, návaznost jednotlivých dílčích procesů a efektivní využití všech

kapacit.

V současnosti neustále roste význam logistiky spolu s narůstající globalizací. Logistika

napomáhá ke zdokonalení zákaznického servisu, umožňuje snižování nákladů a tím

dosahování vyšších zisků. Účinnost logistiky se zvyšuje se stále se zvyšujícím zapojením

informačních technologií. Pro úspěšnost logistických procesů je zcela klíčový systémový

přístup. Pochopení vzájemných souvislostí hraje rozhodující úlohu při zvyšování

efektivnosti systému jako celku [1].

1.2 Funkce dopravy v logistice

Doprava umožňuje propojení jednotlivých částí logistického procesu

(vytváření logistických řetězců), zároveň napomáhá logistice při řešení míst styku

mezi jednotlivými subsystémy logistického procesu. Tento úkol je pro dopravu podstatně

jednodušší, pokud přepravní prostředky mohou plnit i určité funkce manipulační,

skladovací a obalové jednotky. Hlavní úlohou dopravy, jejím funkčním posláním,

je přeprava průmyslových a zemědělských výrobků, respektive surovin potřebných

pro jejich výrobu. Svou kvalitou a rychlostí doprava urychluje

a zefektivňuje výrobní proces. Další důležitá úloha dopravy je přeprava osob v návaznosti

na místo pracoviště, rekreace a zábavy. Na zřeteli je také nutné stále mít nesporný fakt,

že výkonná, dobře organizovaná a řízená doprava plní v každé době velmi důležitou

úlohu při obraně státu [2].

Doprava je lidská činnost, která slouží k uspokojování potřeb přemísťování lidí

a hmotných statků. Podle Pastora je doprava „cílevědomá změna místa osob

anebo nákladů uskutečňovaná pomocí dopravního prostředku po dopravní

cestě“.[2, s. 12]

„Z hlediska přemísťování hmotných statků rozeznáváme 3 fáze:

1. doprava ve sféře výroby – uspokojuje potřeby vyvolané technologií výroby, dělbou

činností a kooperací a specializací výroby,
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2. doprava ve sféře oběhu – uspokojuje potřeby přemísťování nutné k realizaci

ekonomického oběhu,

3. doprava ve sféře spotřeby – uspokojuje potřeby přemísťování výrobků, které již

vstoupily do spotřeby.

Přemísťování lidí uskutečňuje doprava ve dvou formách:

- dopravou pracovní síly do nebo z pracovního procesu,

- ve sféře spotřeby, kde uspokojuje osobní potřeby jednotlivců.“ [2, s. 14 – 15]

Dopravu lze také klasifikovat podle:

- druhu přepravovaného substrátu známe dopravu nákladní, osobní a dopravu

zpráv,

- prostředí, ve kterém je realizována, rozlišujeme dopravu pozemní, vodní

a vzdušnou,

- použité dopravní cesty hovoříme o dopravě silniční, kolejové, říční, námořní,

letecké, potrubní, dopravníkové, lanovkové aj.,


[…]


použitelný i v jiných situacích (např. pro činnost IZS, zabezpečení zahraničních operací

atp.). Navrhovaný systém vyžaduje vysoké investiční náklady, což je jeho jedinou

slabinou.
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 Příloha A

Výpočet a úprava souřadnic distribučního centra CPHM

Jelikož jsou GPS souřadnice pro výpočet optimální polohy distribučního centra CPHM

nevhodné, protože nejsou uváděny v metrech, bylo nutno zvolit pro tento výpočet jiných

souřadnic. Jako vyhovující byl shledán souřadnicový systém S-JTSK, který uvádí

souřadnice v metrech. Nejprve tedy bylo třeba převést souřadnice jednotlivých heliportů

z GPS souřadnic na S-JTSK souřadnice [33]. K převodu souřadnic byl využit převaděč

zeměpisných souřadnic běžně dostupný na internetu [32].

S-JTSK souřadnice heliportů

Heliport Souřadnice Y Souřadnice X

HEL1 777050 1178796

HEL2 777850 1178192

HEL3 779660 1181873

HEL4 785080 1178513

HEL5 783191 1171102

HEL6 826347 1012671

HEL7 826283 1008564

HEL8 833522 1019735

HEL9 835922 1015203

Zdroj: vlastní zpracování.

Dále bylo třeba získané souřadnice heliportů převést z důvodu pozdějších výpočtů

převést do matematické podoby. To v praxi znamená vzájemnou výměnu souřadnic X

a Y a na základě vlastností JTSK systému (zobrazení kvadrantů v Křovákově zobrazení)

všechny souřadnice získají zápornou hodnotu [18]. Současně je pro zjednodušení výpočtů

výhodné vyjádřit hodnoty souřadnic místo metrů v kilometrech [33].

Matematický tvar souřadnic heliportů

Heliport Souřadnice X

[m]

Souřadnice Y

[m]

Souřadnice X

[km]

Souřadnice Y

[km]

HEL1 -777050 -1178796 -777,050 -1178,796

HEL2 -777850 -1178192 -777,850 -1178,192

HEL3 -779660 -1181873 -779,660 -1181,873

HEL4 -785080 -1178513 -785,080 -1178,513

HEL5 -783191 -1171102 -783,191 -1171,102

HEL6 -826347 -1012671 -826,347 -1012,671

HEL7 -826283 -1008564 -826,283 -1008,564

HEL8 -833522 -1019735 -833,522 -1019,735

HEL9 -835922 -1015203 -835,922 -1015,203

Zdroj: vlastní zpracování.

Pro další zjednodušení výpočtů bylo dále třeba vytvořit pomocné souřadnicové osy

x a y. Osa x byla zvolena tak, že souřadnice x = 0 prochází heliportem HEL1 – kasárna

Podvoří, který je položen nejvíce na východ a souřadnice y = 0 prochází heliportem HEL7

– Obrovice, který leží nejvíce na sever. Bylo provedeno dopočítání rozdílu souřadnic

ostatních heliportů vůči těmto „nulovým“ a byly získány nové fiktivní souřadnice [33].

Tyto jsou uvedeny v následující tabulce.

Posun souřadnic heliportů

Heliport Souřadnice x Souřadnice y

HEL1 0 170,24

HEL2 0,8 170,63

HEL3 2,61 173,31

HEL4 8,03 169,95

HEL5 6,14 162,54

HEL6 49,3 4,11

HEL7 49,23 0

HEL8 56,47 11,18

HEL9 58,87 6,64

Zdroj: vlastní zpracování.

Vypočtené hodnoty souřadnic x a y byly poté použity k výpočtu fiktivních souřadnic

distribučního centra CPHM. K řešení dané úlohy bylo využito vztahu pro výpočet

Euklidovské vzdálenosti dvou bodů, který byl po úpravě aplikován do funkce ŘEŠITEL

v tabulkovém editoru MS Excel [33].

Euklidovská vzdálenost je vzdálenost dvou bodů v rovině, které jsou zobrazené

v kartézské soustavě souřadnic. Je to vzdálenost úsečky, která tyto body spojuje.

Euklidovská vzdálenost bodů A, B je definována vztahem [37]:

𝑞( 𝐴, 𝐵) = √(𝑎1 − 𝑏1)2 + (𝑎2 − 𝑏2)2

kde:

a1, a2 – souřadnice bodu A

b1, b2 – souřadnice bodu B

Upravený vztah pro výpočet Euklidovské vzdálenosti [vlastní zpracování]:

𝐷𝐸[(𝑥𝐶𝑃𝐻𝑀, 𝑦𝐶𝑃𝐻𝑀), (𝑥, 𝑦)] = √(𝑥𝐶𝑃𝐻𝑀 − 𝑥)2 + (𝑦𝐶𝑃𝐻𝑀 − 𝑦)2

kde

xCPHM, yCPHM – souřadnice distribučního centra CPHM

x, y – souřadnice konkrétního heliportu

Řešitel - výpočet

Zdroj: vlastní zpracování.

Jelikož se však nejedná o skutečné souřadnice, ale o souřadnice na zvolených pomocných

osách, které jsou vlastně posunuty oproti původním osám o vypočítané hodnoty, bylo

nutno dopočítat správné hodnoty souřadnic. To bylo provedeno tak,

že k původní hodnotě souřadnice X, která má na zvolené pomocné ose x hodnotu 0 byla

přičtena Řešitelem vypočítaná hodnota x-ové složky souřadnic distribučního centra

CPHM. Stejným způsobem bylo postupováno u souřadnice Y. Výsledkem je

matematický tvar souřadnic distribučního centra CPHM vyjádřený v kilometrech, který

byl dále upraven převodem na metry a následně převeden na hodnoty S-JTSK souřadnic.

Následně bylo opět využito internetového převaděče souřadnic k převodu vypočtených

souřadnic distribučního centra CPHM na GPS souřadnice.
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