Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc. Kazda Jiří

Název práce:

System přepravy a skladování leteckého paliva a paliv pro pozemní vojenskou techniku

Vedoucí práce:

Ing. Leo Tvrdoň, Ph.D., Alog.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Volba vhodných metod řešení 9
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ

83

CELKOVÉ HODNOCENÍ¹⁾

A - výborně

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Autor pracoval samostatně a využil možnosti konzultací s vedoucím práce.

V práci je řešené aktuální téma zásobování palivem.

Návrhy jsou podrobně popsány a jsou akceptovatelné v praxi.

Otázky pro autora:

Předložil jste práci svým nadřízeným, pokud ano, jaká je reakce?

Vyhodnocení variant ukazuje úsporu nákladů, ale řešení určitě vyžaduje investici a také změnu systému.

Jaký je časový horizont možné implementace a návratnost investice?

Datum:

12. květen 2022

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!